UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CẨM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC  Cẩm Thành, ngày     tháng   năm 2025

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch triển

khai thực hiện Chiến lược quốc gia

về bình đẳng giới giai đoạn 2026 -

2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Sở Nội vụ Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2854/SNV-CCHCTN&VTLT ngày 04/12/2025 của

Sở Nội vụ về việc phối hợp góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; UBND phường Cẩm Thành có ý kiến góp ý như sau:

1. Về Mục tiêu và Chỉ tiêu (Phần I)

- Mục tiêu 2.2. Trong lĩnh vực kinh tế, lao động: nên bổ sung chỉ tiêu hoặc

nhấn mạnh hơn về việc hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình,

đặc biệt là phụ nữ thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số.

- Mục tiêu 2.3. Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới:

+ Chỉ tiêu 1 ("Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc

trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,4 lần vào năm 2030 so với

nam giới"): Đây là chỉ tiêu mang tính vĩ mô, khó đo lường và triển khai ở cấp xã,

cần có hướng dẫn cụ thể hơn cho cấp cơ sở về tiêu chí hoặc hoạt động cụ thể để

thúc đẩy nam giới chia sẻ công việc nhà (ví dụ: Tổ chức các buổi truyền thông về

vai trò của nam giới trong việc chia sẻ công việc nhà và chăm sóc gia đình; lồng

ghép nội dung này vào các cuộc họp khu phố của thôn, tổ dân phố).

+ Chỉ tiêu 2, 3, 4: Liên quan đến dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bạo lực và mua

bán người. Cần nhấn mạnh vai trò của cấp xã, phường trong việc phát hiện sớm,

tiếp nhận thông tin ban đầu và kết nối nhanh chóng nạn nhân đến các cơ sở trợ

giúp xã hội công lập hoặc các mô hình hỗ trợ của xã, phường vì cấp xã, phường là

đơn vị tiếp cận đầu tiên.

2. Về nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện (Phần II và IV)

- Tăng cường vai trò của tổ chức cộng đồng:

+ Trong giải pháp thực hiện mục tiêu 3 (Phòng ngừa, ứng phó với bạo

lực), cần làm rõ hơn sự tham gia của Tổ hòa giải, Công an khu vực, Hội Phụ nữ

cấp cơ sở trong việc phòng ngừa, ứng phó tại chỗ và hỗ trợ tư vấn tâm lý ban đầu.

+ Cần bổ sung giải pháp nhân rộng các mô hình cấp cơ sở đã và đang

thực hiện hiệu quả về bình đẳng giới, gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực tại

2

địa phương (Ví dụ: Mô hình "Chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch", "CLB Gia đình phát

triển bền vững",...).

- Về truyền thông (Mục tiêu 6 và Nhiệm vụ/giải pháp 1.4, 2.6): Đa dạng hóa

hình thức truyền thông ở cấp cơ sở phù hợp với từng nhóm đối tượng tại xã,

phường như: Sử dụng hệ thống đài truyền thanh; tổ chức các cuộc thi, tiểu phẩm,

sinh hoạt chuyên đề tại nhà văn hóa, khu phố thôn, tổ dân phố; phân phát các tài

liệu truyền thông ngắn gọn, dễ hiểu cho người dân, đặc biệt là người dân tộc thiểu

số, lao động nông thôn.

- Về trách nhiệm của UBND các xã, phường, đặc khu (Khoản 14, Phần IV):

+ Cần thêm cụm từ "Ưu tiên lồng ghép giới trong phân bổ ngân sách địa

phương" vào phần trách nhiệm này.

+ Nhấn mạnh việc rà soát, đánh giá lại các quy ước, hương ước của

thôn, tổ dân phố có nội dung định kiến giới để đề xuất loại bỏ hoặc sửa đổi.

Kính báo cáo Sở Nội vụ biết và chỉ đạo các bước tiếp theo./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Phòng VH-XH phường;

- VP: C, PCVP, CV(NC);

- Lưu: VT, VHXH(Đào).

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đức Anh

		2025-12-11T10:37:19+0700

		2025-12-11T13:52:25+0700

		2025-12-11T15:13:15+0700

		2025-12-11T15:13:16+0700

		2025-12-11T15:13:17+0700

		2025-12-11T15:13:18+0700